



เอกสารเผยแพร่เพื่อการประชาสัมพันธ์ เทศบาลนครตรัง

นางฟ้าसार

ฉบับที่ 1 ประจำเดือน กุมภาพันธ์ - มีนาคม 2561 www.trangcity.go.th



13
เมษายน
2561

ประเพณี สงกรานต์

รู้คุณสืบสานวัฒนธรรมอันดีงามของไทย

05



เรื่องเด่นนครตรัง

วิวาห์ใต้สมุทร 2018 ครั้งที่ 22

The Moment of Love Trang Thailand

06



เรื่องเด่นนครตรัง

เทศบาลนครตรังเตรียมฟื้นฟู

พระโพธิสัตว์กวนอิม (เขาทองยวน)

07



เรื่องเด่นนครตรัง

แข่งขันกีฬาว่าวไทย ประจำปี 2561



EDITORIAL

นายวัลลภ ช่วยบำรุง ปลัดเทศบาลนครตรัง

บรรณาธิการ

การทำงานของทีมนบริหารชุดนี้ในปีที่ผ่านมาถือว่าประสบผลสำเร็จน่าพอใจ โดยเฉพาะในเรื่องของการศึกษา เด็กนักเรียนในสังกัดเทศบาลนครตรังมีผลสัมฤทธิ์ ด้านการเรียนสูงขึ้น มีผู้ปกครองมีความประสงค์จะให้ลูกหลานเข้าเรียนโรงเรียนในสังกัดของเทศบาลเพิ่มขึ้น ด้วยมองเห็นถึงความพร้อมและศักยภาพด้านการเรียน การสอน ที่สามารถมองเห็นได้เป็นรูปธรรมจากนักเรียนที่สามารถสอบเข้าเรียนต่อ ยังสถาบันการศึกษามีชื่อของจังหวัดหรือประเทศได้

ส่วนในเรื่องของคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อม เป็นเรื่องสำคัญที่ทุกฝ่ายจะต้องช่วยกันดูแลโดยเฉพาะเรื่องขยะ ที่จะต้องมีการจัดการอย่างเป็นระบบมาจาก ต้นทาง การรณรงค์และขอความร่วมมือเพื่อลดปริมาณขยะจากบ้านเรือน ร้านค้า ต่างๆให้น้อยลง ในฐานะของหน่วยงานราชการก็จะดูแลในส่วนของการปฏิบัติ หน้าที่ของเจ้าหน้าที่ บุคลากรให้ดีที่สุด ให้ทำงานเต็มที่เต็มศักยภาพที่มีอยู่ ไม่ปล่อยปละละเลยหน้าที่ตนเอง สร้างความซื่อสัตย์ ซื่อตรง ในหน้าที่และอาชีพ สังคมก็จะเป็นระเบียบเรียบร้อย

สำหรับเทศกาลสงกรานต์ปีนี้เชิญชวนทุกท่านเข้าร่วมกิจกรรมสงน้ำ พระพุทธสิหิงค์ พระคู่บ้านคู่เมืองตรัง กิจกรรมรดน้ำดำหัวผู้สูงอายุ เป็นกิจกรรมที่เรากำหนดมาทุกปีเพื่อแสดงออกถึงความรัก ความกตัญญูต่อบุคคลที่ต่อพ่อแม่ ปู่ย่า ตายาย และผู้สูงอายุซึ่งถือเป็นวัฒนธรรมที่ดีงามอย่างยิ่งของสังคมไทยที่จะสืบทอด และถ่ายทอดให้เด็กๆ รุ่นใหม่ได้ตระหนักถึงความกตัญญู และแสดงให้เห็นถึงความสำคัญของสถาบันครอบครัว เป็นกิจกรรมที่เราจะต้องร่วมกันอนุรักษ์สืบสานให้คง อยู่ตลอดไป

สุดท้ายนี้อยากให้พี่น้องชาวตรังมีความสุขในเดือนปีใหม่ของไทย วันที่ญาติ พี่น้องลูกหลานได้กลับมาพร้อมหน้าพร้อมตากัน ไม่ว่าเศรษฐกิจจะเป็นอย่างไรก็ อยากให้พี่น้องประชาชนทุกคนเลือกรับข่าวสารและมองมุมบวกในการดำเนินชีวิต อีกทั้งเมืองตรังก็เป็นเมืองท่องเที่ยวขอให้ทุกคนร่วมกันเป็นเจ้าบ้านที่ดีในการต้อนรับ นักท่องเที่ยว ช่วยกันส่งเสริมให้เมืองตรังเป็น “ตรังเมืองยิ้ม” 🇹🇭

CONTENTS

04 เรื่องเด่นนครตรัง

- “นครตรังทำดีเพื่อพ่อ” (กิจกรรมอาสาสมัครท้อถิ่นรักโลก) ครั้งที่ 1
- อบรมพัฒนาศาสนาเด็กและเยาวชน เทศบาลนครตรัง ประจำปี 2561

05 เรื่องเด่นนครตรัง

วิวาห์ใต้สมุทร 2018 ครั้งที่ 22 The Moment of Love Trang Thailand

06 เรื่องเด่นนครตรัง

เทศบาลนครตรังเตรียมฟื้นฟู พระโอรสตัวทวนอิม (เขาหนวยวน) เป็นแหล่งท่องเที่ยวทางศาสนาและวัฒนธรรมดึงดูดนักท่องเที่ยว

07 เรื่องเด่นนครตรัง

- แข่งขันกีฬาว่าวไทย ประจำปี 2561
- เทศบาลนครตรังเร่งดำเนินการฉีดวัคซีนป้องกันพิษสุนัขบ้า พร้อมทั้งทำประวัติสัตว์เลี้ยง หวังลดกลุ่มเสี่ยงโรคพิษสุนัขบ้า

08 เรื่องเด่นนครตรัง

- ชุมนงานการค้า 4 ตัวแทนจังหวัดตรังออกบูทจัดนิทรรศการ “วันลดเนื้อร้อน ด้วยมือเรา”
- จัดระบบสร้างระเบียบนครตรัง ร่วมพลังด้วยมือเรา ประจำปี 2561

09 เรื่องเด่นนครตรัง

- นิทรรศการ “ต้นตยาริสมวชาการ” ครั้งที่ 5 ประจำปีการศึกษา 2560
- โรงเรียนในสังกัดเทศบาลนครตรังเข้าร่วมแข่งขันนาฏศิลป์หัตถกรรมนักเรียน ระดับชาติ ครั้งที่ 67
- ร่วมยินดีเด็กเมืองตรังผ่านคัดเลือกศึกษาต่อคณะแพทยศาสตร์มหาวิทยาลัยขอนแก่น

10 รอบรู้โรงเรียน

- ค่ายดาราศาสตร์ กระตุ้นการเรียนรู้เพิ่มทักษะด้านวิทยาศาสตร์
- กิจกรรมตลาดนัดพอเพียง ส่งเสริมเยาวชนรู้จักออมรู้จักใช้

11 รอบรู้โรงเรียน

- น.8 จัด “กิจกรรม MEP Walk Rally”
- โรงเรียน น.5 ร่วมประกวดสวนบนคัดเลือกระดับจังหวัด ประจำปี 2561
- น.7 จัดโครงการศึกษาแหล่งเรียนรู้นอกสถานที่

12-13 ข่าวกิจกรรม

14 เจาะประเด็นกับเที่ยว

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม เดินหน้าลุยสร้างนครตรังเมืองสะอาด เก็บกวาด ตัด ถาง

15 เจาะประเด็นกับเที่ยว

- ตีเส้นรกร - ทาสีขอบทางเท้า-เกาะกลางถนน สร้างความปลอดภัยและลดอุบัติเหตุในการจราจร
- ประชุมเชิงปฏิบัติการโครงการพัฒนา การจัดทำงบประมาณ และการติดตามประเมินผลโครงการ

16 เจาะประเด็นกับเที่ยว

เทศบาลนครตรังรับรางวัลมาตรฐานการท่องเที่ยวอาเซียน เวทีการประชุม การท่องเที่ยวอาเซียน ครั้งที่ 37 The 37th ASEAN Tourism Forum (ATF 2018)

17 เจาะประเด็นกับเที่ยว

- ประชุมเครือข่ายการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ประจำปี 2561
- ฝึกอบรมกบฏเทศกิจการแพทย์ฉุกเฉิน ประจำปี 2561

18 งานเทศกาล / สาระสุขภาพ

ซ้อมแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ประจำปี 2561

19 คุยกับ...ประธานอสม./ประธานสตรี

- นางสาวนิตรา อายุภัก ประธานชมรม อสม.เทศบาลนครตรัง
- ชลกร พิมเดชกุล ประธานสตรีวัดกุฎยาราม 2

คณะผู้จัดทำ

ที่ปรึกษา

นายเกรียงศักดิ์ รัตนสิมานนท์ รองนายกเทศมนตรี
รักษาราชการแทนนายกเทศมนตรีนครตรัง
นายแพทย์วิรัช บุญเจริญ รองนายกเทศมนตรีนครตรัง
นางกรรณิการ์ บัวเลิศ รองนายกเทศมนตรีนครตรัง
นายสาโรช คงนคร รองนายกเทศมนตรีนครตรัง

บรรณาธิการ

นายวัลลภ ช่วยบำรุง ปลัดเทศบาลนครตรัง

กองบรรณาธิการ

นายพลพงษ์ หิริบุญชนะ หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล
นายสมชาย ชิดเชื้อ ผู้อำนวยการสำนักการศึกษา
นายสมหมาย ยอดเพชร ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม
นายรณรงค์ ทรัพย์ปรุง ผู้อำนวยการกองสวัสดิการสังคม
นางสุมาลี ดาแหลม ผู้อำนวยการกองวิชาการและแผนงาน
นางสาวโสภา วราณศิษฐ์ ผู้อำนวยการกองคลัง
นายยงยุทธ เบญจวงกุล ผู้อำนวยการส่วนการโยธา
รักษาราชการแทนผู้อำนวยการสำนักการช่าง

อำนวยการผลิต

ฝ่ายบริการและเผยแพร่วิชาการ กองวิชาการและแผนงาน เทศบาลนครตรัง
เลขที่ 103 ถนนวิเศษกุล ตำบลทับเที่ยง อำเภอเมืองตรัง
จังหวัดตรัง 92000
โทร.075-218017 ต่อ 1220
www.trangcity.go.th : Email:trangcity@yahoo.com

ออกแบบและพิมพ์

บริษัทบรู๊ตแมก จำกัด เลขที่ 638/2 อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา
โทร 074-464401

นโยบายหนึ่งของทีมบริหารเทศบาลนครตรัง คือ เน้นเรื่องการศึกษา เป็นสำคัญ เพราะเชื่อว่าการจะพัฒนาคนให้มีคุณภาพและมีความเพียบพร้อม สมบูรณ์ เพื่อจะเป็นผู้ใหญ่ที่มีคุณภาพนั้นต้องส่งเสริมดูแลตั้งแต่เด็ก เติบโต สิ่งที่ดีงามให้เขาตระหนักรู้ตั้งแต่เล็กๆ เพราะสังคมปัจจุบันยังขาดจิตสำนึกและ ขาดคุณธรรมในหลายด้าน เทศบาลนครตรังมีโรงเรียนในสังกัด 8 โรงเรียน และ ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 2 แห่ง ที่ผ่านมาได้สนับสนุนการศึกษาในทุกด้าน โดยเฉพาะภาษาอังกฤษ ได้มีการจัดหาครูต่างชาติเจ้าของภาษามาสอน ด้วยมี เป้าหมายให้ทุกโรงเรียนมีคุณภาพการศึกษาที่ดี มีคุณภาพเท่าเทียมกันในทุกด้าน ให้เป็นที่ยอมรับของผู้ปกครองและชุมชน ตอนนี้มีโรงเรียนนำร่องเป็นโรงเรียน ฝันที่เป็นจริง คือโรงเรียนเทศบาล 8 (อนุบาลฝันที่เป็นจริง), ศูนย์พัฒนา เด็กเล็กเทศบาลนครตรัง และโรงเรียนเทศบาล 2 (วัดกะพังสุรินทร์)



“การศึกษาก้าวหน้า พัฒนาต่อเนื่อง สู่นครตรังเมืองแห่งความสุข”

ในแต่ละปีมีผู้ปกครองนำบุตรหลานมาเข้าเรียนโรงเรียนในสังกัดเทศบาลเพิ่มขึ้น ทุกปี ผลสำเร็จที่เด่นชัดด้านการศึกษาคือ มีนักเรียนจากโรงเรียนในสังกัดเทศบาลนคร ตรังสามารถสอบติดคณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ และมหาวิทยาลัย วลัยลักษณ์ ได้ ถือเป็นความภาคภูมิใจของผู้ปกครองและเทศบาลเป็นอย่างยิ่งที่ผลของ การตระหนักและส่งเสริมการศึกษาได้สัมฤทธิ์ผลอย่างเป็นรูปธรรมชัดเจน ตามคำขวัญ ที่ว่า “การศึกษาก้าวหน้า พัฒนาต่อเนื่อง สู่นครตรังเมืองแห่งความสุข”

เมืองตรัง เมืองกิน แต่อย่าลืมดูแลสุขภาพ

จากสถิติของโรงพยาบาลที่ผ่านมามีจำนวนผู้ป่วยโรคไขมันต่างๆ ที่มีสาเหตุมา จากอาหารการกิน พี่น้องชาวจังหวัดตรังจะติดอันดับต้นๆ เสมอ เนื่องจากเมืองตรังเป็น เมืองที่มีอาหารหลากหลาย ขึ้นชื่อในเรื่องความอร่อย ทำให้ประชาชนละเลยเรื่องการ ดูแลสุขภาพ เทศบาลนครตรังจึงอยากเน้นให้ผู้คนดูแลสุขภาพกันให้มากขึ้นด้วยการ ปรับปรุง ซ่อมแซม สวนสาธารณะ สนามกีฬา สถานที่ออกกำลังกาย ให้มีความพร้อม รองรับประชาชนผู้รักสุขภาพเข้าใช้บริการ รวมไปถึงการจัดหาอุปกรณ์ออกกำลังกาย เพิ่มขึ้น เพื่อขยายพื้นที่ออกกำลังกายไปยังชุมชนต่างๆ ให้พี่น้องประชาชนมีความสุข สะดวกสบายในการเดินทางไปออกกำลังกายมากยิ่งขึ้น

ลดขยะด้วยกล้องวงจรปิดทั่วเมืองตรัง

กล้องวงจรปิดได้กลายเป็นปัจจัยหนึ่งในการลดความสูญเสียของพี่น้องในเขต เทศบาลนครตรัง เนื่องจากภาพที่บันทึกได้นั้นส่วนหนึ่งเป็นหลักฐานสำคัญในการชี้ตัว ผู้กระทำความผิดได้อย่างชัดเจน ลดทอนเวลาการสืบสวนสอบสวนหาข้อเท็จจริงของ เจ้าหน้าที่ตำรวจ ลดสถิติการส่งคดีความต่างๆ ขึ้นสู่ชั้นศาล ตอนนี้มีโครงการที่จะเพิ่ม จุดติดตั้งกล้องวงจรปิดให้มากขึ้น โดยเฉพาะในเขตชุมชน ชอยต่างๆ เพื่อเพิ่มความ ปลอดภัยให้กับประชาชนอีกทางหนึ่ง

บ้านเมืองเป็นของเรารู้อะไรก็ต้องช่วยกันดูแล

ปัญหาขยะ คือปัญหาใหญ่ที่ทุกคนทุกภาคส่วนต้องช่วยกัน ให้คิดว่าบ้านเมือง เป็นของเราทุกคน ต้องช่วยกันดูแลตอนนี้ได้รณรงค์การคัดแยกขยะตั้งแต่ต้นทาง การ ใช้ซ้ำ (Reuse) การนำกลับมาใช้ใหม่ (Recycle) แยกขยะที่สามารถขายได้ ขยะเปียก ขยะอินทรีย์ ทำให้เกิดประโยชน์จากขยะมากที่สุด และสำคัญที่สุดคือ หากในการดำเนิน ชีวิตประจำวันเราสามารถลดการใช้ผลิตภัณฑ์ที่ย่อยสลายยากหรือไม่สามารถย่อยสลาย ได้ลงแล้วหันมาพร้อมใจกันใช้ผลิตภัณฑ์จากธรรมชาติให้มากขึ้น ปัญหาขยะล้นเมือง ก็จะเบาบางลง

▶ นายกเกรียงศักดิ์ รัตนสิมานนท์

รองนายกเทศมนตรี รักษาการแทนนายกเทศมนตรีนครตรัง

สำหรับพี่น้องประชาชนก็อยากให้ช่วยดูแลในส่วนของหน้าบ้านตนเองให้สะอาด เรียบร้อย ส่วนอื่นๆ ก็จะเป็นหน้าที่ของเจ้าหน้าที่เทศบาลดูแล และอยากให้พี่น้อง งดทอดทิ้งกรณีมีคนนอกพื้นที่แอบเอาขยะมาทิ้งในเขตเทศบาล เพราะเป็นเรื่องที่ผิด กฎหมาย หากเกิดเหตุการณ์เช่นนั้น ขยะก็จะไม่มีวันหมดไปจากบ้านเมืองเลย

ชมเมืองเก่า ไหว้เจ้าแม่กวนอิม กระตุ้นการท่องเที่ยว

เขาหนองยวน คือจุดชมวิวใจกลางเมืองตรัง จะเรียกว่าเป็นประตูเมืองเลยก็ว่าได้ บนเขาสามารถมองเห็นวิวเมืองตรังได้ 360 องศา และมีองค์เจ้าแม่กวนอิมประดิษฐาน อยู่ใกล้กับวัดมัสยิดมูญิม แต่ด้วยทางขึ้นเขาค่อนข้างลำบาก ทำให้ไม่ค่อยได้รับความ สนใจจากนักท่องเที่ยวเท่าที่ควร เทศบาลฯ จึงได้พิจารณาจะบูรณะซ่อมแซมองค์เจ้า แม่กวนอิม พัฒนาก่อสร้างทางขึ้นเขาด้านหน้าให้มีความสะดวกสบายมากขึ้น และจะ ร่วมกับวัดมัสยิดมูญิมจัดเข้าค่ายคุณธรรม จริยธรรมให้แก่ศาสนิกชนที่เข้าทำบุญ เพื่อ ทุกฝ่ายจะได้ช่วยกันเป็นหูเป็นตา ดูแล ไม่ให้เกิดความเสียหายขึ้น อีกทั้งหากมีนักท่องเที่ยว ต่างชาติมากขึ้นชาวบ้านในพื้นที่ก็จะมีช่องทางประกอบอาชีพ สร้างรายได้ จะเป็น ผลกับเศรษฐกิจในพื้นที่อีกทางหนึ่ง

นอกจากนี้แล้วเมืองตรังได้ชื่อว่าเป็นเมืองเก่าที่สวยงามอีกเมืองหนึ่งที่นักท่องเที่ยว ให้ความสนใจกับศิลปะความงามของอาคาร บ้านเรือนที่ยังคงมีรูปแบบและสถาปัตยกรรม เก่าแก่ให้เห็น เมื่อนักท่องเที่ยวมาเยือนก็ไม่พลาดจะนั่งรถตุ๊กๆ หักบขมเมือง บ้านอดีตนายฯ ชวน หลีกภัย และจวนผู้ว่าราชการจังหวัดตรัง

การทำงานต้องร่วมมือร่วมใจกับทุกฝ่าย

การทำงานไม่ว่าส่วนไหนก็ตาม เราไม่สามารถทำได้โดยลำพังคนเดียว ต้อง อาศัยความร่วมมือร่วมใจจากทุกฝ่าย ทั้งฝ่ายบริหาร สมาชิกสภาฯ ข้าราชการประจำ และสำคัญสุดคือ พี่น้องประชาชน เพื่อจะได้นำความต้องการ ความเดือดร้อนของ ประชาชนมาร่วมกันแก้ไขปัญหา หากไม่มีความร่วมมือร่วมใจกันแล้วงานก็ไม่สามารถ ออกมาได้ตามเป้าหมายที่วางไว้ อยากฝากให้พี่น้องประชาชนร่วมเป็นหูเป็นตา มีส่วน ใหน หรือพื้นที่ใดขาดตกบกพร่องในการดูแล หรืออยากให้เทศบาลเข้าไปดูแลแก้ไข ปรับปรุงเรื่องใด ก็แจ้งเข้ามาได้ที่สายด่วนเทศบาลนครตรัง 1132 🇹🇭

“นครตรังทำดีเพื่อพ่อ”

(กิจกรรมอาสาสมัครท้องถิ่นรักโลก) ครั้งที่ 1



เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2560 คณะผู้บริหารเทศบาลนครตรัง นำโดย นายเกรียงศักดิ์ รัตนสิมานนท์ รองนายกเทศมนตรี รักษาการแทนนายกเทศมนตรีนครตรัง, นางกรรณิการ์ บัวเลิศ รองนายกเทศมนตรีนครตรัง พร้อมด้วย นายประสาน อ่อนน้อม ประธานสภาเทศบาลนครตรัง, สมาชิกสภาเทศบาลฯ, เจ้าหน้าที่กองสวัสดิการสังคม, กลุ่มลูกเสือชาวบ้านเขตเทศบาลนครตรังและอาสาสมัครท้องถิ่นรักโลก เข้าร่วมโครงการ “นครตรังทำดีเพื่อพ่อ” (กิจกรรมอาสาสมัครท้องถิ่นรักโลก) ครั้งที่ 1 โดยได้ร่วมกันพัฒนาบริเวณวัดและร่วมถวายภัตตาหารเพลแด่พระภิกษุ ณ วัดประสิทธิชัย

สำหรับกิจกรรมที่จัดขึ้นนี้เพื่อน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ในหลวงรัชกาลที่ 9 ที่พระองค์ทรงเป็นกษัตริย์นักพัฒนา อันนำมาซึ่งความอยู่ดีมีสุขของประชาชน ทั้งนี้เพื่อสร้างกระบวนการมีส่วนร่วมขององค์กรภาคประชาชนในรูปแบบของจิตอาสา ตามนโยบายของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (อาสาสมัครท้องถิ่นรักโลก) และตามแนวทางการพัฒนาจังหวัดตรัง รู้หน้าที่ มีวินัย ใจอาสา เมืองแห่งคุณภาพชีวิตที่ดีและยั่งยืน 🇹🇭



อบรมพัฒนาสภาเด็กและเยาวชน

เทศบาลนครตรัง

ประจำปี
2561

นายเกรียงศักดิ์ รัตนสิมานนท์ รองนายกเทศมนตรี รักษาการแทนนายกเทศมนตรีนครตรัง เป็นประธานเปิดโครงการอบรมพัฒนาสภาเด็กและเยาวชนเทศบาลนครตรัง ประจำปี 2561 ซึ่งสำนักการศึกษาเทศบาลนครตรังจัดขึ้น เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561 ณ ห้องประชุม ชั้น 3 อาคารอเนกประสงค์เทศบาลนครตรัง ทั้งนี้เพื่อสนับสนุนส่งเสริมให้กรรมการสภาเด็กและเยาวชนเทศบาลนครตรัง ได้มีพัฒนาการทั้งในด้านความรู้ ทักษะกระบวนการ เจตคติ และบทบาทหน้าที่ของสภาเด็กฯ อีกทั้งเป็นการเปิดโอกาสให้สมาชิกและกรรมการบริหารสภาเด็กฯ ได้มีโอกาสกระชับความสัมพันธ์ สามารถ



ดำรงชีวิตในสังคมได้อย่างปลอดภัยและเติบโตเป็นผู้ใหญ่ที่มีคุณภาพ เพื่ก้าวสู่การเป็นพลเมืองอาเซียนอย่างมีประสิทธิภาพ

สำหรับกิจกรรมในครั้งนี้ เป็นการอบรมพัฒนาความรู้ในด้านต่างๆ ทั้งแลกเปลี่ยน เรียนรู้ประสบการณ์ เพื่อให้คณะกรรมการบริหารสภาเด็กและเยาวชนชุดใหม่ของเทศบาลนครตรัง ได้มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับกระบวนการของสภาเด็กและเยาวชน เพื่อให้สามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการดำเนินกิจกรรมของสภาเด็กและเยาวชนเทศบาลนครตรังได้อย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อจะได้ปฏิบัติภารกิจร่วมกันตามพันธกิจของสภาเด็กและเยาวชนต่อไป 🇹🇭

วิวาห์ใต้สมุทร 2018

ครั้งที่ 22



The Moment of Love Trang Thailand



เมื่อขบวนเดินทางถึงหน้าหอนาฬิกา คู่บ่าวสาวไทย 15 คู่ เข้าร่วมพิธีรดน้ำสังข์ที่หน้าบริเวณสำนักงานเทศบาลนครตรัง นำโดยนายศิริพัฒน์ พัฒกุล ผู้ว่าราชการจังหวัดตรัง และนางรัตติยา พัฒกุล นายกเหล่ากาชาดจังหวัดตรัง สวมพวงมาลัยคล้องคอให้คู่บ่าวสาว พร้อมด้วยสวมมงคลแฝด และรดน้ำสังข์ให้แก่คู่บ่าวสาว เพื่อเป็นสิริมงคลให้แก่ชีวิตคู่ พร้อมอวยพรให้ชีวิตคู่ยั่งยืนตลอดไป หลังเสร็จพิธีคู่บ่าวสาวทั้ง 15 คู่ ได้ร่วมบันทึกภาพบรรยากาศเป็นที่ระลึก บริเวณหน้าหอนาฬิกา ซึ่งเป็นสัญลักษณ์อีกแห่งหนึ่งที่สำคัญของจังหวัดตรัง 🇹🇭

นายเกรียงศักดิ์ รัตนสิมานนท์ รองนายกเทศมนตรี รักษาการแทนนายกเทศมนตรีนครตรัง พร้อมด้วยนางกรรณิการ์ บัวเลิศ รองนายกเทศมนตรีนครตรัง ร่วมขบวนแห่ต้อนรับคู่บ่าวสาวทั้ง 15 คู่ ในพิธีวิวาห์ใต้สมุทร 2018 ครั้งที่ 22 ภายใต้แนวคิด The Moment of Love Trang Thailand ซึ่งกำหนดจัดขึ้นระหว่างวันที่ 12-14 กุมภาพันธ์ 2561 โดยขบวนแห่จากหน้าโรงแรมธรรมรินทร์ไปตามเส้นทางถนนพระราม 6 จนถึงหอนาฬิกา ซึ่งเป็นระยะทาง 800 เมตร

โดยในขบวนประกอบด้วย ขบวนกลองยาว , ขบวนขันหมาก , ขบวนคู่บ่าวสาวและแขกผู้มีเกียรติ พร้อมทั้งวงดุริยางค์จากโรงเรียนต่างๆ บรรเลงตลอดเส้นทาง บรรยากาศสองข้างทางเต็มไปด้วยประชาชนและนักท่องเที่ยว ที่ต่างตื่นตาตื่นใจกับบรรยากาศที่พบเห็น ต่างร่วมแสดงความยินดี และอวยพรให้แก่คู่บ่าวสาวทั้ง 15 คู่ พร้อมกับมีนักเรียนยืนโบกธงต้อนรับ และมีดอกไม้โปรยปรายตลอดเส้นทางที่ขบวนผ่าน อบอุ่นไปด้วยความหวาน ความสุข และรอยยิ้มของคู่บ่าวสาว



รายการมหานครตรัง

ตรัง เอฟเอ็ม

FM 92.75 MHz

ทุกวัน 08.00-09.00 น.

เทศบาลนครตังเตรียมฟื้นฟู

พระโพธิสัตว์กวนอิม (เงาหนองยวน)

เป็นแหล่งท่องเที่ยวทางศาสนาและวัฒนธรรมดึงดูดนักท่องเที่ยว

เทศบาลนครตังเตรียมดำเนินการพัฒนาปรับปรุงอาคารพระโพธิสัตว์กวนอิม (เงาหนองยวน) หรือ จุดชมวิวเมืองตัง 360 องศา เพื่อเป็นการฟื้นฟู พัฒนาให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวทางศาสนา วัฒนธรรมของจังหวัดตัง

สำหรับพระโพธิสัตว์กวนอิม (เงาหนองยวน) อดีตเคยเป็นแหล่งท่องเที่ยวที่สำคัญในเขตเทศบาลนครตัง มีนักท่องเที่ยวเข้ามาเยี่ยมชมสักการะขอพรองค์พระโพธิสัตว์กวนอิม โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติ เช่น นักท่องเที่ยวชาวจีน มาเลเซีย สิงคโปร์ รวมทั้งนักท่องเที่ยวภายในประเทศ ที่เดินทางเข้ามาเป็นจำนวนมาก และยังขึ้นไปชมวิว



เมืองตังจากมุมสูง แต่ปัจจุบันพื้นที่รองรับนักท่องเที่ยวมีสภาพเสื่อมโทรมไปตามกาลเวลา ทำให้ไม่สามารถดึงดูดนักท่องเที่ยว

ดังนั้นเทศบาลนครตังจึงเตรียมดำเนินการก่อสร้างปรับปรุงอาคารฯ และภูมิทัศน์โดยรอบให้มีสภาพสวยงาม พร้อมต้อนรับนักท่องเที่ยวที่จะเดินทางมายังสถานที่ดังกล่าว โดยได้เสนอขอรับการสนับสนุนงบประมาณด้านการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว จากกรมการท่องเที่ยว ในปีงบประมาณ 2562 ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของกรมฯ ทั้งนี้หากได้รับงบประมาณและดำเนินการปรับปรุงแล้วเสร็จ สถานที่แห่งนั้นนอกจากจะเป็นแหล่งท่องเที่ยวทางศาสนา วัฒนธรรม อนาคตจะเป็นแหล่งศึกษาเรียนรู้ด้านศาสนา เพื่อเสริมสร้างคุณธรรมจริยธรรมแก่เด็กเยาวชน และเทศบาลนครตังมีแนวคิดสร้างศูนย์จำหน่ายของที่ระลึกจากชุมชน เพื่อเป็นการสร้างงานสร้างอาชีพแก่คนในชุมชนอีกด้วย 🇹🇻

เก็บมาฝาก

“ใช้บริการของรัฐ อัตราดอกเบี้ยต่ำ”

1 มกราคม – 30 ธันวาคม 2561 ปีแห่งการลด...

ลดดอกเบี้ยถูก...ถูก..ลดกันทั้งปี

เงินต้นไม่เกิน 5,000 บาท ดอกเบี้ย 0.50% ต่อเดือน

เงินต้นเกินกว่า 5,000 บาท ขึ้นไป ดอกเบี้ยเพียง 1% ต่อเดือน

โรงจำนำของรัฐ หนึ่งเดียว
ในเขตเทศบาลนครตัง
ลดดอกเบี้ยตลอดปี 2561

ติดต่อได้ที่ สถานธนาบาลเทศบาลนครตัง
Ins. 075-218131

แข่งขันกีฬาวาวไทย

ประจำปี
2561

เมื่อวันที่ 16-18 กุมภาพันธ์ 2561 เทศบาลนครตรัง จัดการแข่งขันกีฬาวาวไทย ประจำปี 2561 ขึ้น ณ สนามกีฬาทุ่งแจ้ง เพื่อฟื้นฟูและอนุรักษ์การเล่นวาว ซึ่งเป็นกีฬาพื้นเมืองของไทย ทั้งนี้เพื่อสนับสนุน ส่งเสริมให้เยาวชนและประชาชนได้ใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ อันก่อให้เกิดความสนุกสนานเพลิดเพลินและผ่อนคลายความเครียด สามารถอนุรักษ์วัฒนธรรมการประดิษฐ์วาวประเภทสวยงามและประเภทบินสูงให้คนรุ่นหลังได้เห็น รวมทั้งเป็นการส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์อีกทางหนึ่งด้วย

สำหรับการจัดการแข่งขันวาวไทย ประจำปี 2561 แบ่งการแข่งขันออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ การแข่งขันวาวบินสูง และการแข่งขันวาวสวยงาม มีประชาชนทั่วไปเข้าร่วมการแข่งขันวาวกันอย่างคึกคัก



เทศบาลนครตรังเร่งดำเนินการฉีดวัคซีนป้องกันพิษสุนัขบ้า

พร้อมทั้งทำประวัติสัตว์เลี้ยง หวังลดกลุ่มเสี่ยงโรคพิษสุนัขบ้า



เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2561 นายวัลลภ ช้วยบำรุง ปลัดเทศบาลนครตรัง พร้อมด้วยนายสมหมาย ยอดเพชร ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม ปลอ่ยขบวนรถฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า เพื่อให้บริการฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าแก่สัตว์เลี้ยงของประชาชนทั้ง 66 ชุมชน ในเขตเทศบาลนครตรัง เพื่อเป็นการป้องกันและลดสัตว์กลุ่มเสี่ยงของการแพร่ระบาดของโรคพิษสุนัขบ้าในเขตพื้นที่เทศบาลนครตรัง โดยได้รณรงค์สร้างความรู้ ความเข้าใจ ให้เจ้าของสัตว์เลี้ยงตระหนักถึงพิษภัยโรคพิษสุนัขบ้า

ด้านนายเกรียงศักดิ์ รัตนสิมานนท์ รองนายกเทศมนตรี รักษาการแทนนายกเทศมนตรีนครตรัง กล่าวว่า ช่วงอากาศที่ร้อนจัด โรคที่มากับช่วงหน้าร้อน มีด้วยกันหลายโรคที่ต้องเฝ้าระวัง โรคพิษสุนัขบ้า เป็นอีกโรคที่กำลังมีการแพร่ระบาดในพื้นที่จังหวัดตรัง เทศบาลนครตรังจึงออกหน่วยให้บริการฉีดวัคซีนในชุมชนต่างๆ ตามแผนการปฏิบัติงาน ตั้งแต่

วันที่ 19 มีนาคม - 4 พฤษภาคม 2561 เวลา 13.00-15.30 น. รวมทั้งยังได้ดำเนินการทำประวัติสัตว์เลี้ยง สุนัขและแมว เพื่อการควบคุมดูแลจำนวนสัตว์เลี้ยง ซึ่งการลงพื้นที่ฉีดวัคซีนนี้ ได้รับความสนใจจากเจ้าของสัตว์เลี้ยงที่นำสุนัขและแมวมารับวัคซีนเป็นจำนวนมาก สัตว์เลี้ยงที่ฉีดวัคซีนนี้ และทำประวัติแล้วจะได้รับป้ายแขวนคอเพื่อเป็นเครื่องยืนยันว่าได้รับวัคซีนเรียบร้อยแล้ว



กำหนดการให้บริการฉีดวัคซีน ป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า

วันที่	สถานที่
18 เมษายน 2561	ชุมชนโป๊ะเซ้ง, ชุมชนท้ายพรุ, หลังสนามกีฬา
19 เมษายน 2561	ชุมชนวิเศษกุล
20 เมษายน 2561	ชุมชนหนองยวน
23 เมษายน 2561	ชุมชนตรอกปลา, ชุมชนย่านการค้า
24 เมษายน 2561	ชุมชนบางรัก
25 เมษายน 2561	ชุมชนศรีตรัง
26 เมษายน 2561	ชุมชนท่ากลาง
27 เมษายน 2561	ชุมชนกะพัง, ชุมชนหลังควนหาญ
30 เมษายน 2561	ชุมชนสรรพากร
1 พฤษภาคม 2561	ชุมชนควนขนุน
2 พฤษภาคม 2561	ชุมชนโคกยูง
3 พฤษภาคม 2561	ชุมชนควนขัน
4 พฤษภาคม 2561	ชุมชนน้ำพุ

ทั้งนี้ขอความร่วมมือให้ผู้เลี้ยงสุนัขและแมว นำสุนัขและแมวไปฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า หากถูกสัตว์กัดหรือข่วน ให้ไปพบแพทย์ เพราะโรคพิษสุนัขบ้าเป็นแล้วเสียชีวิตทุกราย อย่างไรก็ตามประชาชนสามารถติดตามตารางแผนปฏิบัติงานฉีดวัคซีนป้องกันพิษสุนัขบ้าได้ที่ www.trangcity.go.th

ชุมชนย่านการค้า 4 ตัวแทนจังหวัดตรังออกบูทจัดนิทรรศการ

“วันลดเมืองร้อน ด้วยมือเรา”

เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2561 ชุมชนย่านการค้า 4 ตัวแทนหนึ่งของจังหวัดตรังและภาคใต้ ที่ได้รับคัดเลือกให้ผ่านเข้ารอบ 1 ใน 10 ชุมชนต้นแบบในการร่วมลดภาวะโลกร้อน ตามโครงการลดเมืองร้อนด้วยมือเรา ปีที่ 12 ร่วมกิจกรรมออกบูทจัดนิทรรศการและนำเสนอผลงานที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม เพื่อร่วมสร้างจิตสำนึกให้สังคมไทยได้ตระหนักถึงปัญหาด้านภาวะโลกร้อนในปัจจุบัน

โดยกิจกรรมในครั้งนี้ บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ประเทศไทย จำกัด ได้ร่วมกับมูลนิธิสถาบันสิ่งแวดล้อมไทย จัดงาน “วันลดเมืองร้อน ด้วยมือเรา” ขึ้น เพื่อมอบถ้วยรางวัลพระราชทานสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร และโล่ประกาศเกียรติคุณแก่โรงเรียน ชุมชน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ได้รับรางวัลชนะเลิศจากการประกวดโครงการด้านสิ่งแวดล้อมภายใต้กิจกรรม “ลดเมืองร้อน ด้วยมือเรา” พร้อมทั้งส่งมอบองค์ความรู้ในการใช้ชีวิตแบบเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ผ่านการจัดนิทรรศการจาก 20 โรงเรียน และ 20 ชุมชนทั่วประเทศ ที่เข้าร่วมกิจกรรมฯ ระหว่างวันที่ 3 - 5 กุมภาพันธ์ 2561 ณ ลานพาร์คพารากอน สยามพารากอน ซึ่งมีคณะผู้บริหารเทศบาลนครตรัง นำโดยนายเกรียงศักดิ์ รัตนสิมานนท์ รองนายกเทศมนตรี รักษาการแทนนายกเทศมนตรีนครตรัง พร้อมด้วยนายรักเกียรติ ฐแสง



รองปลัดเทศบาลนครตรัง และนางสาวธีรารัตน์ ถัฏะพร เจ้าหน้าที่กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อมเทศบาลนครตรัง ร่วมเป็นกำลังใจและเข้ารับโล่ประกาศเกียรติคุณจากการเข้าร่วมกิจกรรมในครั้งนี้ 🇹🇭



จัดระบบสร้างระเบียบบนนครตรัง ร่วมพลังด้วยมือเรา ประจำปี 2561



เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 เทศบาลนครตรัง โดยงานรักษาความสงบฯ ฝ่ายปกครองสำนักปลัดเทศบาล จัดโครงการจัดระบบสร้างระเบียบบนนครตรังร่วมพลังด้วยมือเรา ประจำปี 2561 ณ ห้องประชุมชั้น 1 อาคารอเนกประสงค์ เทศบาลนครตรัง โดยมี นายเกรียงศักดิ์ รัตนสิมานนท์ รองนายกเทศมนตรี รักษาการแทนนายกเทศมนตรีนครตรัง กล่าวเปิดโครงการ, นางสาวน้ำทิพย์ แสงศรีจันทร์ รองปลัดเทศบาลนครตรัง กล่าวรายงาน และนายวัลลภ ช่วยบำรุง ปลัดเทศบาลนครตรัง กล่าวพบปะ พูดคุยกับตัวแทนผู้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะตาม



ถนนสายต่างๆ อาทิ หน้าสถานศึกษา สวนสาธารณะ สนามกีฬา ตลาดสดเทศบาล ตลาดนัดเอกชน จำนวน 200 คน เข้าร่วมอบรม

สำหรับโครงการดังกล่าวจัดขึ้น เพื่อให้ผู้จำหน่ายสินค้าหรือสิ่งของในที่หรือทางสาธารณะ มีความเข้าใจในเรื่องของการจัดวางตั้งจำหน่ายสินค้าให้เป็นระเบียบเรียบร้อย สวยงาม ไม่กีดขวางทางเท้าและถนนหรือการจราจร และให้ผู้จำหน่ายสินค้าได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่เทศบาลกำหนด ได้แก่ เรื่องของเวลาการตั้งจำหน่ายสินค้า ตลอดจนการร่วมกันทำความสะอาดบริเวณที่จำหน่ายสินค้าหลังจากเลิกจำหน่ายแล้ว อีกทั้งยังทำให้ผู้เข้ารับการอบรมในครั้งนี้ มีความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 ตลอดจนเทศบัญญัติหรือกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง โดยได้รับเกียรติจากวิทยากร จากกองกำกับการตำรวจภูธรจังหวัดตรัง บรรยายให้ความรู้เรื่องเกี่ยวกับพระราชบัญญัติการจราจร และวิทยากรจากกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อมเทศบาลนครตรัง ร่วมบรรยายให้ความรู้ในเรื่องเกี่ยวกับสุขอนามัยของผู้จำหน่ายสินค้า 🇹🇭

นิทรรศการ “ต้นตยาภิรมวิชาการ”

ครั้งที่ 5 ประจำปีการศึกษา 2560

เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2561 นายเกรียงศักดิ์ รัตนสิมานนท์ รองนายกเทศมนตรี รักษาการแทนนายกเทศมนตรีนครตัง เป็นประธานเปิดนิทรรศการ “ต้นตยาภิรมวิชาการ” ครั้งที่ 5 ประจำปีการศึกษา 2560 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการเผยแพร่ผลงานนักเรียน และบุคลากรการศึกษาตลอดปีการศึกษาที่ผ่านมา ส่งเสริมให้นักเรียนได้แสดงออกตามความสามารถและพัฒนาศักยภาพของตนเองในทางที่ถูกต้อง รู้จักการทำงานเป็นหมู่คณะ มีความสามัคคี และเป็นการเตรียมความพร้อมของนักเรียนในการแข่งขันทักษะ ระดับโรงเรียน ระดับเทศบาล ระดับภาค และระดับประเทศในปีการศึกษาต่อไป

โดยในการจัดกิจกรรมครั้งนี้ มีการจัดนิทรรศการ การศึกษาปฐมวัย และกลุ่มสาระการเรียนรู้ทั้ง 8 กลุ่ม , นิทรรศการโรงเรียนพอเพียง กิจกรรมตลาดนัดคนอยากขาย การฉายภาพยนตร์แอนิเมชันและกิจกรรมการแสดงบนเวทีของนักเรียนแต่ละระดับชั้นอีกด้วย



โรงเรียนในสังกัดเทศบาลนครตังเข้าร่วม แข่งขันงานศิลปหัตถกรรมนักเรียน ระดับชาติ ครั้งที่ 67

โรงเรียนเทศบาล ๑ (สังขวิทย์) โรงเรียนในสังกัดเทศบาลนครตัง เข้าร่วมงานและนำนักเรียนเข้าแข่งขันในงานศิลปหัตถกรรมนักเรียน ระดับชาติ ครั้งที่ 67 ปีการศึกษา 2560 สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา (สพป.) ระหว่างวันที่ 11-13 กุมภาพันธ์ 2561 และสามารถคว้ารางวัลมาหลากหลายกลุ่มสาระการเรียนรู้ ประกอบด้วย

- รางวัลชนะเลิศ การประกวดผลงานสิ่งประดิษฐ์ทางวิทยาศาสตร์ ม.1- ม.3
- รางวัลเหรียญทอง การแข่งขันขับร้องเพลงพระราชนิพนธ์ประเภทชาย ม.1-ม.3
- รางวัลเหรียญทอง การแข่งขันนาฏศิลป์ไทยอนุรักษ์ ม.1-ม.3
- รางวัลเหรียญทองแดง การแข่งขันนาฏศิลป์ไทยสร้างสรรค์ ป.1-ป.6
- รางวัลเหรียญทองแดง การแข่งขันนาฏศิลป์ไทยสร้างสรรค์ ม.1-ม.3
- รางวัลเหรียญทองแดง การแข่งขันหุ่นยนต์ระดับพื้นฐาน ม.1- ม.3
- การแข่งขันหุ่นยนต์ชิงแชมป์ประเทศไทย ประจำปี 2561
- รางวัลรองชนะเลิศ การแข่งขันหุ่นยนต์ มดหลบหลีกสิ่งกีดขวาง ระดับมัธยมศึกษา
- รางวัลรองชนะเลิศอันดับ 2 การแข่งขันหุ่นยนต์กู้ภัย ระดับมัธยมศึกษา
- รางวัลรองชนะเลิศอันดับ 2 การแข่งขันหุ่นยนต์กู้ภัย ระดับประถมศึกษา



ร่วมยินดีเด็กเมืองตังผ่านคัดเลือกศึกษาต่อ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยดัง ของภาคใต้

เทศบาลนครตังขอแสดงความยินดีกับนายภาณุพงศ์ ขุนจันทร์ นักเรียนชั้น ม.6 โรงเรียน เทศบาล 2 (วัดกะพังสุรินทร์) ผ่านการคัดเลือกได้เข้าศึกษาต่อ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ และ นางสาวพนิดา ศิริ นักเรียนชั้น ม.6 โรงเรียน เทศบาล 2 (วัดกะพังสุรินทร์) ผ่านการคัดเลือกได้เข้าศึกษาต่อ คณะแพทยศาสตร์ บัณฑิต มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์



นายภาณุพงศ์ ขุนจันทร์



นางสาวพนิดา ศิริ



ค่ายดาราศาสตร์ กระตุ้นการเรียนรู้ เพิ่มทักษะด้านวิทยาศาสตร์



โรงเรียนเทศบาล 4 (วัดมณีนิมภูมิ) จัดโครงการค่ายดาราศาสตร์ เพื่อกระตุ้นส่งเสริมผู้เรียน บุคคล และเยาวชนให้เกิดความรู้ ความเข้าใจ เกี่ยวกับอวกาศ สามารถพัฒนาตนเองตามธรรมชาติและเต็มศักยภาพ ทั้งความรู้ คุณธรรม จริยธรรม กระบวนการเรียนรู้และมีทักษะด้านวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีอวกาศให้มากขึ้น ส่งผลให้เกิดเจตคติที่ดีต่อวิทยาศาสตร์ โดยผ่านการปฏิบัติกิจกรรมด้านดาราศาสตร์ เป็นการบูรณาการการจัดการเรียนรู้ที่เน้นให้ผู้เรียนได้ศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง และเป็นการเปิดโลกทัศน์ให้แก่วิทยากร โดยให้นักเรียนระดับประถมศึกษาปีที่ 4-5 โรงเรียนเทศบาล 4 (วัดมณีนิมภูมิ) และโรงเรียนในสังกัดเทศบาลนครตรังที่สนใจ จำนวน 60 คน เข้าร่วมโครงการ 🇹🇭

กิจกรรมตลาดนัดพอเพียง ส่งเสริมเยาวชนรู้จักออมรู้จักใช้

เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2561 โรงเรียนเทศบาล 3 (บ้านนาตาล่วง) โรงเรียนในสังกัดเทศบาลนครตรัง จัดกิจกรรมตลาดนัดพอเพียง เพื่อให้นักเรียนได้เรียนรู้จากการซื้อขายได้ทั้งระบบ นับแต่การผลิต การจำหน่าย การโฆษณา ประชาสัมพันธ์สินค้า การทำบัญชีกำไร รู้จักแยกแยะส่วนการ



ลงทุน การออมทรัพย์และนำผลงานที่เกิดจากการเรียนรู้มาแสดง แลกเปลี่ยนกันระหว่างนักเรียนและบุคคลทั่วไป โดยภายในงาน นายเกรียงศักดิ์ รตนสิมานนท์ รองนายกเทศมนตรี รักษาการแทนนายกเทศมนตรีนครตรัง คณะครู ผู้ปกครอง และบุคลากรจากภายนอกได้ร่วมกันซื้อสินค้า และผลิตภัณฑ์ของนักเรียนกันอย่างคึกคัก 🇹🇭

ท.8 จัด“กิจกรรม MEP Walk Rally”

นายเกรียงศักดิ์ รัตนสิมานนท์ รองนายกเทศมนตรี รักษาการแทนนายกเทศมนตรีนครตรัง เป็นประธานเปิดโครงการจัดการเรียนการสอน ระบบสองภาษา “กิจกรรม MEP Walk Rally” ณ โรงเรียนเทศบาล 8 (อนุบาลฝันที่เป็นจริง) ทั้งนี้เพื่อให้นักเรียนมีทักษะการใช้ภาษาอังกฤษ เพื่อการสื่อสารได้ดีขึ้น ให้นักเรียนมีความเชื่อมั่นในตนเอง และกล้าแสดงออก มีความรู้ความเข้าใจในการใช้ภาษา อีกทั้งเพื่อให้ผู้ปกครองและนักเรียนได้ทำกิจกรรมการเรียนรู้ร่วมกัน โดยการจัดกิจกรรม MEP Walk Rally ในครั้งนี้แบ่งกิจกรรมตามฐาน เช่น ฐานที่ 1 ฉันคือใคร (Who am I?) ฐานที่ 2 บิงโก (Bingo) ฐานที่ 3 กระซิบ (Whisper) ฐานที่ 4 ลูกโป่งมหัศจรรย์ (Magic Balloons) นอกจากนี้ยังมีการการแสดงของนักเรียนห้องเรียน MEP อีกด้วย



โรงเรียน ท.5 ร่วมประกวดสวดมนต์คัดเลือกระดับจังหวัด ประจำปี 2561



อีกทั้งเป็นการปลูกฝังคุณธรรมจริยธรรมให้กับนักเรียน สำหรับผลการประกวดสวดมนต์หมู่สรรเสริญพระรัตนตรัย ทำนองสรภัญญะและการประกวดบรรยายธรรม รอบคัดเลือก ระดับจังหวัด ปรากฏว่าโรงเรียนเทศบาล 5 (วัดควนขัน) ได้รับเลือกเป็นตัวแทนไปประกวดระดับภาค ทั้ง 2 รายการ ได้แก่ สวดมนต์หมู่สรรเสริญพระรัตนตรัย ทำนองสรภัญญะ ระดับประถมศึกษา ประเภททีมหญิงล้วน และการประกวด

บรรยายธรรม ระดับประถมศึกษาตอนปลาย

ทั้งนี้ทางโรงเรียนเทศบาล 5 (วัดควนขัน) ยังมีโครงการและกิจกรรมที่ส่งเสริมด้านคุณธรรมจริยธรรมอีกหลากหลาย เช่น โครงการวันสำคัญทางศาสนา โครงการอบรมคุณธรรมจริยธรรมและกิจกรรมสวดมนต์ทุกเช้าวันศุกร์ ทุกๆ กิจกรรมของโรงเรียนเทศบาล 5 (วัดควนขัน) สำเร็จได้ด้วยความร่วมมือและสนับสนุนจากเทศบาลนครตรัง ผู้บริหาร คณะครู คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน คณะกรรมการเครือข่ายชมรมผู้ปกครองนักเรียน นักเรียน ผู้ปกครองและชุมชนเสมอมา เพื่อเป็นการหล่อหลอมให้นักเรียนเป็นเด็กดี มีความรู้คุณธรรมพร้อมส่งต่อเยาวชนสู่สังคมไทยต่อไป

ท.7 จัดโครงการศึกษาแหล่งเรียนรู้นอกสถานที่

เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2561 นายทวิสิทธิ์ สมศิริกิจ ผู้อำนวยการสถานศึกษาโรงเรียนเทศบาล 7 (วัดประสิทธิชัย) โรงเรียนในสังกัดเทศบาลนครตรัง พร้อมด้วยคณะครู นำนักเรียนร่วมทำกิจกรรมในโครงการศึกษาแหล่งเรียนรู้ ณ ศูนย์ศิลปะวัติและวังเทพธำโร อ.ห้วยยอด จ.ตรัง ซึ่งการศึกษาแหล่งเรียนรู้ภายนอกสถานที่ เป็นกิจกรรมการเรียนการสอนที่สำคัญอย่างหนึ่ง จะช่วยให้ผู้เรียนได้มีโอกาสเรียนรู้ด้วยตนเองทำให้ได้รับความรู้ ความเข้าใจในเรื่องที่ศึกษาอย่างแท้จริง ทั้งยังเป็นการเสริมสร้างประสบการณ์การเรียนรู้ให้ผู้เรียนอย่างสมบูรณ์มากยิ่งขึ้น และสามารถพัฒนาผู้เรียนในด้านร่างกาย สติปัญญา จิตใจ อารมณ์และสังคม อีกทั้งเสริมสร้างความสามัคคีในหมู่คณะ ตลอดจนได้รับการศึกษาทั้ง 8 สาระแบบบูรณาการ สำหรับครั้งนี้นักเรียนได้ศึกษาเรื่องวิถีชีวิตแบบย้อนอดีต และได้เรียนรู้การทำขนมครก,และขนมจีนเส้นสด เป็นต้น





01

แข่งขันฟุตบอลอาวุโสหญ้าเทียม

เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2561 นายเกรียงศักดิ์ รัตนสิมานนท์ รองนายกเทศมนตรี รักษาการแทน นายกเทศมนตรีนครตรัง เป็นประธานเปิดการแข่งขัน ฟุตบอลอาวุโสหญ้าเทียม ณ สนามหญ้าเทียมเทศบาล นครตรัง โดยมีนายถนอมพงษ์ หลีกภัย กล่าวรายงาน สำหรับการแข่งขันฟุตบอลอาวุโสหญ้าเทียม ในครั้งนี้ ได้ดำเนินการแข่งขันระหว่างวันที่ 14-22 กุมภาพันธ์ เพื่อเสริมสร้าง สมรรถนะร่างกายของผู้เข้าร่วมแข่งขันให้แข็งแรง ทำให้ ผู้ร่วมกิจกรรม รู้จักแพ้ รู้ชนะ รู้ถ่อม มีน้ำใจนักกีฬาและ ยังเป็นต้นแบบที่ดีให้กับเยาวชนรุ่นต่อไปอีกด้วย

02

ตัวแทนจากโรงงานผลิตถุงมือ เข้ามอบกระเช้า

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2561 ตัวแทนจากโรงงานผลิตถุงมือ (บริษัทไทยกอง) อ.กันตัง จ.ตรัง เข้ามอบกระเช้าและหนังสือขอบคุณแก่ เทศบาลนครตรัง ที่ได้ช่วยเหลือในการระดมกำลังเจ้าหน้าที่ดับเพลิง นครตรัง พร้อมรถดับเพลิง ร่วมระงับเหตุเพลิงไหม้โรงงานฯ โดยมี นายสาโรช คงนคร รองนายกเทศมนตรีนครตรัง และนายเอกสิทธิ์ วงศ์เทพวานิชย์ เป็นผู้รับมอบ



03

เปิดกิจกรรม “kick off” ตามโครงการไทยนิยมยั่งยืน

เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2561 เวลา 09.00 น. ณ ที่ทำการชุมชนควนชัน นางกรรณิการ์ บัวเลิศ รองนายกเทศมนตรีนครตรัง ร่วมเป็นเกียรติในการเปิด กิจกรรม “kick off” ตามโครงการไทยนิยมยั่งยืน ซึ่งเป็นโครงการในการขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศ ตามนโยบายของรัฐบาลในระดับพื้นที่ชุมชนตามแนวทาง ประชารัฐ ทั้งนี้ เทศบาลนครตรังได้รับเกียรติจาก นายนิรันดร์ เจริญวรรณ นายอำเภอเมืองตรัง เป็นประธานเปิดกิจกรรมในครั้งนี้ด้วย

04

โครงการอบรมสัมมนาเพิ่มศักยภาพบุคลากร

เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2561 เทศบาลนครตรัง จัดโครงการ อบรมสัมมนาเพิ่มศักยภาพบุคลากร หลักสูตร พระราชบัญญัติ การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 และกฎหมาย ที่เกี่ยวข้อง แก่พนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล พนักงาน สถานธนาบาล ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง เพื่อให้มีความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการ บริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 และสามารถนำความรู้ที่ได้รับจาก การอบรมมาเป็นแนวปฏิบัติในการทำงานได้อย่างถูกต้อง โดย โครงการอบรมหลักสูตรดังกล่าว จัดอบรมระหว่างวันที่ 22-23 กุมภาพันธ์ 2561 ณ โรงแรมธรรมรินทร์ ธนา อ.เมืองตรัง จ.ตรัง





05 ถวายรถเข็นผู้ป่วยแด่พระภิกษุอาพาต

เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561 นางกรรณิการ์ บัวเลิศ รองนายกเทศมนตรีนครตรัง พร้อมด้วยนางสาวน้ำทิพย์ แสงศรีจันทร์ รองปลัดเทศบาลนครตรัง และเจ้าหน้าที่กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม นำรถเข็นสำหรับผู้ป่วย (วีลแชร์) ถวายแด่พระมงคล ศรีมงคล (ขันติโสภณ) ซึ่งอาพาต ทำให้การเดินและการปฏิบัติกิจของสงฆ์ลำบาก ทั้งนี้การมอบรถวีลแชร์ดังกล่าวเทศบาลนครตรังได้รับบริจาคจากคุณอดุลย์ ทองลัม เพื่อใช้ในโครงการโรงพยาบาลหมื่นเตียง

06 ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนหลักประกันสุขภาพ

เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 นายเกรียงศักดิ์ รัตนสิมานนท์ รองนายกเทศมนตรี รักษาการแทนนายกเทศมนตรีนครตรัง เป็นประธานในการประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลนครตรัง ครั้งที่ 2/2561 ณ ห้องประชุมเมขลา ชั้น 3 เทศบาลนครตรัง โดยระเบียบวาระการประชุม เพื่อแจ้งรายงานสถานการณ์ด้านการเงินของกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลนครตรัง ประจำเดือน พฤศจิกายน 2560 - มกราคม 2561 รายงานการรับ-จ่ายและเงินคงเหลือ ประจำเดือนกองทุนหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือพื้นที่ กองทุนสุขภาพเทศบาลนครตรัง ประจำเดือนพฤศจิกายน 2560 งบประมาณ 2561



07 โครงการเงินอุดหนุนกลุ่มพัฒนาศรีฯ ย่างการก้าว 1 ประจำปี 2561

เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2561 นายเกรียงศักดิ์ รัตนสิมานนท์ รองนายกเทศมนตรี รักษาการแทนนายกเทศมนตรีนครตรัง ร่วมเป็นเกียรติในโครงการเงินอุดหนุนกลุ่มพัฒนาศรีฯ เพื่อส่งเสริมการมีส่วนร่วมและเพื่อความเข้มแข็งของกลุ่มพัฒนาศรีฯ ชุมชนย่านการค้า 1 ประจำปีงบประมาณ 2561 กิจกรรมฝึกอบรมการจัดทำดอกไม้ประดิษฐ์และดอกไม้สด ณ สมาคมदैจิว ถ.พระราม 6 ต.ทับเที่ยง อ.เมือง จ.ตรัง

08 ฝึกอบรมการทำดอกไม้จันทน์และเหรียญโปรยทาน หวังสร้างเป็นอาชีพเสริมให้กับสตรีในชุมชน

เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2561 ณ ที่ทำการชุมชนสวนจันทน์-วัดนิโครธ นางกรรณิการ์ บัวเลิศ รองนายกเทศมนตรีนครตรัง พร้อมด้วยนางสาวน้ำทิพย์ แสงศรีจันทร์ รองปลัดเทศบาลนครตรัง เป็นประธานและร่วมเป็นเกียรติในโครงการเงินอุดหนุนกลุ่มพัฒนาศรีฯ เพื่อส่งเสริมการมีส่วนร่วมและเพื่อความเข้มแข็งของกลุ่มพัฒนาศรีฯ (ฝึกอบรมการทำดอกไม้จันทน์และเหรียญโปรยทาน) ชุมชนสวนจันทน์-วัดนิโครธ ประจำปีงบประมาณ 2561 เพื่อฝึกอบรมให้แก่มุขมนตรีในชุมชน ได้ใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ พัฒนาศักยภาพในการทำงาน ซึ่งผู้ที่ผ่านการอบรมไปแล้วสามารถนำไปเป็นอาชีพเสริมสร้างรายได้ให้แก่ตนเองและครอบครัวต่อไป



กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม เดินหน้าลุยสร้างนครสร้างเมืองสะอาด เก็บกวาด ตัด ถาง

จากนโยบายด้านสาธารณสุข ความปลอดภัย และสิ่งแวดล้อม ของเทศบาลนครตรัง ที่มุ่งเน้นให้นครตรังมีการพัฒนาในท้องถิ่น ให้เป็นเมืองน่าอยู่ สะอาดสวยงาม ปราศจากมลพิษ มีความปลอดภัย มีการบริหารด้านสาธารณสุขอย่างบูรณาการครบวงจร เน้นกระบวนการมีส่วนร่วม



โดยมีการจัดกิจกรรมของกองสาธารณสุข เทศบาลนครตรัง ในการลงพื้นที่ของเจ้าหน้าที่ และพี่น้องประชาชนในแต่ละชุมชน เดินหน้าลุยสร้างนครตรังให้เป็นเมืองสะอาด เก็บขยะ กวาดถนน ตัดแต่งกิ่งไม้ ถางหญ้า ในเขตชุมชนต่างๆ ในพื้นที่เทศบาลนครตรัง

นอกจากนี้ ได้มีการเทน้ำอัดลม บริเวณคูน้ำ ท่อระบายน้ำ ในเขตชุมชน เพื่อเป็นการบำบัดน้ำเสีย ดับกลิ่นเหม็นในท่อ กำจัดกากตะกอน จุลินทรีย์ลดไขมันในท่อ และแก้ปัญหาน้ำเสีย

รู้เรื่องขยะ VY

รู้ไหมว่า คนไทยกว่า 65 ล้านคนสร้างขยะมูลฝอยได้มากถึง 16 ล้านตันต่อปี ซึ่งเป็นขยะที่เกิดขึ้นในกรุงเทพฯ ร้อยละ 22 หรือเฉลี่ย 9,800 ตันต่อวัน โดยขยะมูลฝอยที่กำจัดอย่างถูกวิธีมีไม่ถึง 40% ที่เหลือ กว่า 60% จึงตกค้างตามสถานที่ต่างๆ และสร้างปัญหามลพิษต่อตัวเราและชุมชน

ประเภทของขยะ

เราแบ่งขยะได้เป็น 4 ประเภท คือ

- 46%** ขยะย่อยสลายได้ เช่น เศษพืช เศษอาหาร เปลือกผลไม้ ฯลฯ สามารถนำไปหมักทำปุ๋ยได้
- 42%** ขยะรีไซเคิล เป็นขยะที่สามารถนำไปขายได้ เช่น แก้ว กระดาษ พลาสติก โลหะ/อลูมิเนียม ฯลฯ
- 9%** ขยะทั่วไป เป็นขยะที่ย่อยสลายไม่ได้และไม่สามารถนำไปรีไซเคิลได้ เช่น โฟม ชองบะหมี่สำเร็จรูป เศษหิน เศษปูน ฯลฯ
- 3%** ขยะอันตรายหรือขยะมีพิษ เช่น กระป๋องยาฆ่าแมลง หลอดไฟ ถ่านไฟฉาย และขยะติดเชื้อ ฯลฯ ขยะเหล่านี้ต้องเก็บรวบรวมแล้วนำไปกำจัดอย่างถูกวิธี

ขยะแต่ละชนิดใช้เวลาย่อยสลายไม่เท่ากัน

ชนิดของขยะ	ระยะเวลา
เศษกระดาษ	2 - 5 เดือน
เปลือกส้ม	6 เดือน
ถ้วยกระดาษเคลือบ	5 ปี
ก้นบุหรี่	12 ปี
รองเท้าหนัง	25 - 40 ปี
โลหะ, กระป๋องอะลูมิเนียม	80 - 100 ปี
ถุงพลาสติก	450 ปี
ผ้าอ้อมเด็กชนิดสำเร็จรูป	500 ปี
โฟม	ใช้เวลานานมาก ระบุไม่ได้

มีอะไรในถังขยะที่บ้าน

เศษอาหาร	34.20%
ใบไม้และไม้	6.60%
แก้ว	5.10%
เศษผ้า	4.50%
กระดาษ	13.60%
หนังและยาง	2.10%
อื่นๆ	8.60%
พลาสติกและโฟม	20.80%
โลหะ	2.20%
หินเซรามิกเปลือกหอย กระดุก	2.30%

ตีเส้นจราจร - ทาสีขอบทางเท้า-เกาะกลางถนน สร้างความปลอดภัยและลดอุบัติเหตุในการจราจร



เจ้าหน้าที่งานตีเส้นจราจร ส่วนการโยธา สำนักการช่างเทศบาลนครตรัง ดำเนินการตีเส้นจราจร ทาสีขอบทางเท้า และเกาะกลางถนน เพื่อสร้างความปลอดภัยและลดอุบัติเหตุในการจราจรให้ประชาชน โดยมีแผนการดำเนินงานตั้งแต่เดือนธันวาคม - เมษายน 2561 ซึ่งในช่วงที่ผ่านมาได้มีการดำเนินการเสร็จแล้ว ประกอบด้วย ถนนพระราม 6 ถนนรื่นรมย์, ถนนพัทลุง ถนนวิเศษกุล, ถนนพระราม 6, ถนนห้วยยอด ขณะนี้เทศบาลฯ กำลังดำเนินการตีเส้นจราจรใน ถนนเฉลิมปัญญา, ถนนรัชฎา (ดำเนินการตลอดเดือนมีนาคม) และถนนรัชฎา (ดำเนินการตลอดเดือนเมษายน) จึงขออภัยในความไม่สะดวก 🇹🇭



ประชุมเชิงปฏิบัติการโครงการพัฒนา การจัดทำงบประมาณ

และการติดตามประเมินผลโครงการ

เทศบาลนครตรัง โดยงานวิเคราะห์นโยบายและแผน ฝ่ายแผนงานและงบประมาณ กองวิชาการฯ จัดโครงการประชุมเชิงปฏิบัติการการจัดทำโครงการพัฒนา การจัดทำงบประมาณ และการติดตามประเมินผลโครงการ ระหว่างวันที่

27-28 กุมภาพันธ์ 2561 ณ โรงแรมเรียลริสกา อ.เมืองตรัง จ.ตรัง ทั้งนี้เพื่อให้พนักงานในสังกัดเทศบาลฯ ได้มีความรู้ความเข้าใจในหลักการจัดทำโครงการพัฒนา การจัดทำงบประมาณ และการติดตามประเมินผลโครงการ ซึ่งผู้เข้ารับการอบรมสามารถนำความรู้ไปประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงาน เขียนโครงการได้อย่างถูกต้อง สามารถจัดทำงบประมาณและติดตามประเมินผลโครงการได้อย่างเป็นรูปธรรม โดยการประชุมในครั้งนี้ มีผู้เข้าร่วมโครงการฯ ประกอบด้วย พนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างที่รับผิดชอบในการจัดทำโครงการ การจัดทำงบประมาณ และการติดตามประเมินผลของทุกหน่วยงานย่อยทุกสำนัก/กอง และสถานศึกษาในสังกัดเทศบาลนครตรัง จำนวน 100 คน 🇹🇭





เทศบาลนครตรังรับรางวัลมาตรฐานการท่องเที่ยวอาเซียน เวทีการประชุมการท่องเที่ยวอาเซียน ครั้งที่ 37 The 37th ASEAN Tourism Forum (ATF 2018)

เทศบาลนครตรัง ได้รับรางวัลมาตรฐานการท่องเที่ยวอาเซียน จากนายวีระศักดิ์ โควสุรัตน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ในงาน The 37th ASEAN Tourism Forum (ATF 2018) โดยการประชุมครั้งนี้สมาชิกอาเซียนร่วมลงนามในปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมือการพัฒนาในด้านต่างๆ ได้แก่ การท่องเที่ยวทางเรือ (Cruise Tourism) การท่องเที่ยวเชิงอาหาร (Gastronomy Tourism) การท่องเที่ยวเพื่อคนทั้งมวล (Tourism for All) และเพื่อส่งเสริมพัฒนา กระชับความร่วมมือ ระหว่างภาครัฐ เอกชน และภาคส่วนที่เกี่ยวข้องในอุตสาหกรรมท่องเที่ยวในกลุ่มประเทศสมาชิกอาเซียน 10 ประเทศ รวมถึงประเทศคู่เจรจา อัน ได้แก่ จีน อินเดีย รัสเซียอีกด้วย

นอกจากนี้ได้มีการมอบรางวัล ASEAN Sustainable Tourism Award เป็นครั้งแรกให้กับจังหวัดและชุมชนเด่น อีกทั้งยังมีการมอบรางวัลประจำปี รางวัลมาตรฐาน ASEAN Green Hotel Standard, MICE Venue Standard, ASEAN Clean Tourist City Standard และ ASEAN Sustainable Award สำหรับเทศบาลนครตรังได้รับรางวัล ASEAN Clean Tourist City Standard (รางวัลเมืองท่องเที่ยวสะอาดอาเซียน) ซึ่งมี 3 ที่ของประเทศไทยที่ได้รับรางวัลนี้ ได้แก่ เทศบาลนครตรัง เทศบาลเมืองน่าน และเทศบาลเมืองยโสธร

อย่างไรก็ตามรางวัลนี้เป็นความภาคภูมิใจของคนตรังที่ได้รับการพิจารณาจากคณะกรรมการว่าเป็นเมืองท่องเที่ยวที่สะอาดระดับอาเซียน สอดคล้องกับการดำเนินงานของเทศบาลนครตรังที่ต้องการให้ทุกสถานที่สะอาด พร้อมต้อนรับนักท่องเที่ยวที่เดินทางมาเยือน ทั้งนี้ก็ต้องรักษามาตรฐานด้านความสะอาดโดยอาศัยความร่วมมือจากทุกคนช่วยกัน 🇹🇭





ประชุมเครือข่ายการป้องกันและ บรรเทาสาธารณภัย ประจำปี 2561

เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561 นายเกรียงศักดิ์ รัตนสิมานนท์ รองนายกเทศมนตรี รักษาการแทนนายกเทศมนตรีนครตรัง เป็นประธานเปิดโครงการประชุมเครือข่ายการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ประจำปี 2561 ซึ่งจัดโดยงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เทศบาลนครตรัง เพื่อให้ความรู้แก่สมาชิกเครือข่ายฯ ทั้งหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชนในเขตเทศบาลนครตรัง ได้เรียนรู้ถึงวิธีการสังเกต การป้องกัน รวมถึงการแจ้งข่าวสารถึงหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งเตรียมความพร้อมด้านบุคลากร เครื่องมือเครื่องใช้ในการป้องกันและช่วยเหลือสาธารณภัย พร้อมทั้งสนธิกำลังร่วมมือกันในการป้องกันและการแก้ไขปัญหาการก่อวินาศกรรมต่างๆ ที่อาจเกิดขึ้นได้อย่างรวดเร็ว ทันต่อเหตุการณ์ สามารถลดการสูญเสียต่อชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน โดยกลุ่มเป้าหมายของการประชุมเครือข่ายการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย

ในครั้งนี้ ประกอบด้วย เจ้าหน้าที่ด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างเทศบาลนครตรัง สมาชิกอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) อาสาสมัครมูลนิธิ ผู้นำชุมชน สถานประกอบการ และหน่วยงานอื่นๆ ทั้งภาครัฐและเอกชนในเขตเทศบาลนครตรัง ประมาณ 120 คน โดยได้รับการสนับสนุนวิทยากรจากกองบังคับการตำรวจภูธรจังหวัดตรัง ซึ่งมาบรรยายในเรื่องวิชาการต่างๆ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพให้แก่สมาชิกเครือข่ายฯ ให้ได้รับความรู้ ความสามารถ มีทักษะ และประสบการณ์ในการช่วยเหลือด้านการป้องกันและการแก้ไขปัญหาการก่อวินาศกรรม ทั้งภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ ณ ห้องประชุมอาคารอเนกประสงค์ ชั้น 1 เทศบาลนครตรัง

เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2561 เทศบาลนครตรัง โดยงานรักษาความสงบ ฝ่ายปกครอง สำนักปลัดเทศบาล จัดโครงการฝึกอบรมทบทวนเทคนิคการแพทย์ฉุกเฉิน ประจำปี 2561 โดยมีนายวัลลภ ช่วยบำรุง ปลัดเทศบาลนครตรัง เป็นประธานกล่าวเปิดโครงการ พร้อมทั้งกล่าวพบปะผู้ร่วมโครงการ และนายณัฐพงศ์ เพ็งเกตุ หัวหน้างานรักษาความสงบ กล่าวรายงาน



ฝึกอบรมทบทวนเทคนิค การแพทย์ฉุกเฉิน ประจำปี 2561



สำหรับโครงการดังกล่าวจัดขึ้น เพื่อเป็นการเตรียมความพร้อมของเจ้าหน้าที่เทศกิจ พนักงานเทศบาล หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและอาสาสมัครต่างๆ ในเขตเทศบาลนครตรัง ในการช่วยเหลือประชาชนและนักท่องเที่ยวกรณีประสบเหตุฉุกเฉินต่างๆ ให้ได้รับการบริการที่ได้มาตรฐาน ทันทีทันที่ ทั้งเพื่อให้เจ้าหน้าที่ฯ ได้มีความรู้พื้นฐานในการปฐมพยาบาลเบื้องต้น และสามารถนำความรู้ที่ได้รับมาปรับใช้ในการปฏิบัติงานและมีบทบาทในการดำเนินการในระบบการแพทย์ฉุกเฉินให้เข้มแข็งและยั่งยืน

โดยครั้งนี้ มีผู้ร่วมอบรม ตามกลุ่มเป้าหมายทั้งสิ้น 50 คน ประกอบด้วย เจ้าหน้าที่เทศกิจ เจ้าหน้าที่

งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เจ้าหน้าที่อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) พนักงานเทศบาลและอาสาสมัครต่างๆ ในเขตเทศบาลนครตรัง ร่วมฝึกอบรมทบทวนในเรื่องระบบบริการการแพทย์ฉุกเฉินและการแจ้งเหตุการประเมินสถานการณ์และการประเมินผู้บาดเจ็บ รวมทั้งฝึกปฏิบัติการช่วยชีวิตพื้นฐาน การยกและการเคลื่อนย้ายผู้บาดเจ็บตลอดจนสถานการณ์จำลอง และการช่วยเหลือผู้บาดเจ็บจากการเสียดสีและการบาดเจ็บของกล้ามเนื้อและกระดูก ซึ่งการฝึกอบรมและฝึกปฏิบัติดังกล่าว จะช่วยให้เจ้าหน้าที่ฯ มีความพร้อม มีความสามัคคีและความร่วมมือในการปฏิบัติหน้าที่และสามารถทำงานได้อย่างเป็นระบบ รวดเร็วในการช่วยเหลือผู้ประสบภาวะฉุกเฉิน ให้ได้รับการช่วยเหลือได้อย่างถูกต้องและปลอดภัยก่อนส่งถึงโรงพยาบาล เพื่อลดการสูญเสียแก่ชีวิตและทรัพย์สินของนักท่องเที่ยวและประชาชน



ซ้อมแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย

ประจำปี 2561

นายศิริพัฒน์ พัฒกุล ผู้ว่าราชการจังหวัดตรัง เป็นประธานเปิดการฝึกซ้อมแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ประจำปี 2561 (แผนเผชิญเหตุป้องกันชุมชนและการก่อวินาศกรรมสถานที่สำคัญ) ณ บริเวณสถานีรถไฟตรัง จังหวัดตรัง ทั้งนี้ นายเกรียงศักดิ์ รัตนสิมานนท์ รองนายกเทศมนตรีรักษาราชการแทนนายกเทศมนตรีนครตรัง กล่าวว่จากสถานการณ์ที่จังหวัดตรังเกิดเหตุการณ์ระเบิดเมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2559 ณ บริเวณถนนรื่นรมย์ ต.ทับเที่ยง ทำให้มีผู้บาดเจ็บหลายรายและเสียชีวิต 1 คน เหตุการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อการค้าขายของประชาชนชาวจังหวัดตรังเป็นอย่างมาก เนื่องจากจังหวัดตรังไม่เคยปรากฏเหตุการณ์เช่นนี้มาก่อน เทศบาลนครตรังเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ใกล้ชิดกับประชาชนได้ตระหนักถึงความสำคัญของการ

ดูแลและรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน นักท่องเที่ยว ผู้เข้าใช้พื้นที่อาคารสถานประกอบการ โรงพยาบาล โรงแรม และย่านการค้าในเขตพื้นที่เทศบาลนครตรัง ตลอดจนพื้นที่สาธารณะ ได้แก่ สถานีขนส่งผู้โดยสาร สถานีรถไฟ เป็นต้น

ดังนั้นจึงได้จัดโครงการดังกล่าวขึ้น เพื่อส่งเสริมความร่วมมือระหว่างประชาชน ภาครัฐ ภาคเอกชน ให้มีความรู้ความเข้าใจ เกี่ยวกับการมีส่วนร่วมในการป้องกัน



เหตุสาธารณภัย ตลอดจนเพิ่มทักษะในการรู้จักสังเกต เฝ้าระวัง วัตถุต้องสงสัยเกี่ยวกับระเบิดและสิ่งรอบข้างในเบื้องต้น มีการจัดการกรณีเกิดเหตุการณ์ความรุนแรงจากระเบิดได้อย่างถูกต้อง สามารถเป็นจิตอาสาช่วยกันช่วยเหลือ ดูแล ปกป้องชีวิตและทรัพย์สินของตนเองได้อย่างทันท่วงทีและมีประสิทธิภาพ โดยยกการจำลองสถานการณ์แบ่งเป็น 2 ส่วนคือ เหตุการณ์ระเบิด จำนวน 2 ครั้ง ณ บริเวณลานหน้าสถานีรถไฟตรัง และบริเวณลานจอดรถโรงแรมธรรมรินทร์ และส่วนที่ 2 เหตุการณ์เพลิงไหม้บริเวณชั้น 4 และ 5 อาคารโรงแรมธรรมรินทร์ โดยมีผู้เข้าร่วมฝึกซ้อมแผนฯ จำนวน 100 คน

สาระน่ารู้

อีกสโตรก 6 กลุ่มเสี่ยง

อันตราย

ช่วงหน้าร้อน



1

ผู้ที่ทำงานหรือทำกิจกรรมกลางแจ้ง

2

เด็กอายุต่ำกว่า 5 ปี และผู้สูงอายุ

3

ผู้ที่มีโรคประจำตัว

4

คนอ้วน

5

ผู้ที่พักผ่อนไม่เพียงพอ

6

ผู้ที่ดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในปริมาณมาก

การช่วยเหลือผู้ป่วยโรคลมแดดมี 5 ขั้นตอน

1. นำผู้มีอาการเข้าร่ม นอนราบ ยกเท้าสูงทั้งสองข้าง ถอดเสื้อชั้นนอกออก
2. เทน้ำเย็นราดลงบนตัว เพื่อลดอุณหภูมิร่างกายให้ลดต่ำลงโดยเร็วที่สุด
3. ใช้ผ้าชุบน้ำเย็นหรือน้ำแข็งประคบตามซอกคอ รักแร้ ขาหนีบ
4. ไม่ควรใช้ผ้าเปียกคลุมตัว เพราะจะขัดขวางการระเหยของน้ำออกจากร่างกาย
5. รีบนำส่งโรงพยาบาลที่ใกล้ที่สุดหรือโทรศัพทขอกความช่วยเหลือสายด่วน 1669

หากจำเป็นต้องอยู่กลางแจ้งที่ร้อนจัดให้กางร่มหรือใส่หมวก ดื่มน้ำเปล่ามากๆ ตลอดทั้งวัน โดยไม่ต้องรอหิวน้ำ ไม่ถึงเด็กเล็กหรือผู้ช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ไว้ในรถที่จอดตากแดด เพราะอาจเสียชีวิตจากความร้อนได้

“มีจิตสำนึกที่ดี มีศรัทธาในการทำงาน เพื่อให้การทำงานในชุมชนเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ”

ประธานชมรม อสม. สังกัดศูนย์บริการสาธารณสุขที่ 1 ทำหน้าที่เป็นตัวกลางในการประสาน แจ้งข่าวระหว่างชุมชนกับเทศบาลฯ ซึ่งชุมชนในเขตเทศบาลนครตรังนั้นประกอบด้วย 27 ชุมชน แต่โรงพยาบาลเข้ามาดูแล 11 ชุมชน ส่วนอีก 16 ชุมชน อยู่ในความดูแลของเทศบาลนครตรัง แต่ถ้าส่วนไหนมีกิจกรรม จัดสัมมนาอบรม ก็สามารถรวมกลุ่มจัดกิจกรรมร่วมกันได้

บทบาทสำคัญของชมรม อสม. มีหน้าที่เข้าไปดูแลชุมชนตั้งแต่ตั้งท้อง ให้คำปรึกษา จนคลอด รวมไปถึงผู้สูงอายุ ผู้ป่วยติดเตียง คัดกรองผู้ป่วยเบาหวาน

นอกจากนี้ยังมีโครงการหรือกิจกรรมที่ อสม. ได้ดำเนินการจัดทำขึ้นอีกหลากหลายโครงการ ได้แก่ งานสวัสดิการ อสม. คือ มีการเก็บเงินสมาชิก ปีละ 200 บาท ในกรณี สมาชิก ญาติของสมาชิก เกิดเสียชีวิต ก็จะนำเงินส่วนนี้มาช่วยเหลือในการศพพห หรือมอบเงินสวัสดิการช่วยเหลือ อาจเป็นเงินจำนวนไม่มากนัก แต่เป็นการสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างในกลุ่มสมาชิก

นางสาวนิตยา อายุภ ประธานชมรม อสม.เทศบาลนครตรัง

ด้วยกัน และการจัดกีฬาเชื่อมความสัมพันธ์ระหว่าง 3 ศูนย์ ที่จัดขึ้นเป็นประจำทุกปี

นอกจากนี้ยังได้จัดกิจกรรมตามประเพณีต่างๆ เช่น ปีใหม่ สงกรานต์ รดน้ำผู้สูงอายุในชุมชน โดยหลายๆ กิจกรรมที่ได้ดำเนินการจัดขึ้น ทางเทศบาลนครตรัง ก็เข้ามาช่วยสนับสนุน ส่งเสริม เช่น สนับสนุนของรางวัล หรือนำ อสม. ไปศึกษาดูงาน เพื่อเป้าหมายคือ นำความรู้ที่ได้มาพัฒนาชุมชนของตนเอง ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา ตั้งแต่ พ.ศ.2536 เข้ามาเป็นสมาชิก อสม. จนกระทั่งรับหน้าที่เป็นประธาน ชมรม อสม. สิ่งที่ได้รับ คือ เรื่องของความสามัคคี ความเสมอภาค ทำงานในรูปแบบของการเป็นพี่เป็นน้อง เป็นเพื่อน ร่วมอุดมการณ์เดียวกัน มีจิตสำนึกเหมือนกัน งานที่ออกมาก็จะราบรื่นและประสบ



ผลสำเร็จตามที่ตั้งใจไว้

สุดท้าย ในฐานะที่เป็นแกนนำในด้านสุขภาพ อยากจะให้ดูแลตนเอง ครอบครัวยุ ลังคม คนในชุมชน ให้มีการปรับเปลี่ยนสุขภาพในทางที่ดี อยากให้ทุกคนตั้งใจทำงานด้วยความเต็มใจ มีจิตสำนึกที่ดี มีศรัทธาในการทำงาน เพื่อให้การทำงานในชุมชนเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 🇹🇭



ทำงานเอาใจแลกใจ ผลคือความสำเร็จ แม้จะเหนื่อยแต่ก็มีความสุข

ชลากร พิลเดชกุล ประธานสตรีวัดกุฎยาราม 2

เสมอมา ทุกคนพร้อมใจที่จะช่วยเหลือและร่วมกิจกรรมต่างๆ เป็นอย่างดี ส่วนหนึ่งอาจจะเนื่องมาจากการดูแลใส่ใจจากประธานและคณะกรรมการสตรี ทำให้ทุกคนซาบซึ้งใจ เมื่อมีกิจกรรมจึงพร้อมใจกันทำอย่างเต็มที่”

แม้เป็นกลุ่มสตรีฯ ก็ไม่ได้หมายความว่าดูแลเฉพาะเรื่องของผู้หญิงเท่านั้น แต่ยังรวมไปถึง ผู้ป่วย คนพิการ เด็กและเยาวชน ทางกลุ่มสตรีก็ต้องเข้าไปดูแลสอบถามความเป็นอยู่ ความต้องการ สิ่งใดขาดเหลือ ก็จะเก็บข้อมูลเหล่านี้เพื่อไปเสนอขอกับเทศบาลฯ เพื่อให้หาแนวทางการช่วยเหลืออย่างเป็นระบบต่อไป โดยเฉพาะเรื่องการศึกษาของเด็กๆ มีหลายครอบครัวที่ฐานะไม่เอื้ออำนวยจะให้ลูกเรียนในระดับสูงขึ้นได้ ก็จะมาคิดกันว่าทำอย่างไรจะให้เด็กเหล่านี้มีทุนการศึกษาได้เรียนต่อ ก็ต้องเก็บข้อมูลมาคุยกัน หากไม่ได้ลงพื้นที่เราจะไม่ทราบเลยว่าปัญหาของชุมชนที่แท้จริงมันคืออะไร

“เมื่อรับตำแหน่งมาใหม่ๆ ก็กลัวว่าจะไม่สามารถทำหน้าที่ได้ดี กลัวจะไม่ได้รับความร่วมมือจากชุมชน แต่คิดว่าเมื่อเข้ามาแล้วก็ต้องทำให้ดีที่สุด เต็มที่ที่สุด เมื่อได้รับงานอะไรมาก็ต้องทำให้สำเร็จ เมื่อทำงานได้สำเร็จเราก็มีความสุข มีความภูมิใจ ถึงจะเหนื่อยเราก็มีความสุข ก็ได้รับการยอมรับเพราะเรามาเพื่อทำงานจริงๆ บางครั้งก็ช่วยเหลือเป็นเงินทอง แต่ไม่ใช่ว่าการที่เราให้เงินเขา คือการให้เงินซื้อ แต่ในเมื่อเรามีมากกว่าและสามารถช่วยเหลือได้ในระดับหนึ่งก็พอสมควรและไม่ได้ทำให้เราเดือด

ร้อน ก็ช่วยไป ถือว่าเราทำด้วยใจ เอาใจแลกใจมากกว่าช่วยในสิ่งที่เราช่วยได้ เมื่อวันหนึ่งที่เราต้องการความช่วยเหลือ ทุกคนก็จะมาช่วยด้วยใจจริงเช่นเดียวกัน เพราะเราไม่ได้หวังสิ่งตอบแทนเป็นตัวเงิน ก็เป็นความภูมิใจอย่างหนึ่ง”

ในมุมมองของประธานสตรี ในฐานะผู้หญิงคนหนึ่งมองว่า ผู้หญิงสมัยนี้เก่งและเข้มแข็งขึ้น ตามทันโลกทันสังคม ผู้หญิงที่เก่งและฉลาดมักจะไม่พุดมาก แต่เขาจะรู้ตัวว่าจะจัดการชีวิตตัวเองอย่างไร พร้อมรับได้ในทุกสถานการณ์ ทุกเรื่องราวที่เกิดขึ้นในชีวิต และทำได้ทุกอย่าง หากผู้หญิงไม่เข้มแข็งพอ เมื่อเกิดปัญหาอะไรขึ้น ก็คิดมากและจะทำลายตัวเอง ซึ่งเป็นเรื่องที่น่าเป็นห่วง มีหลายครั้งที่คุณชลากร ต้องรับฟังปัญหาครอบครัวของคนในชุมชนก็ช่วยแนะนำ ให้ค่อยๆ แก้ปัญหากันไป แต่ก็ต้องพูดให้เขาตระหนักว่าถึงผู้หญิงจะเก่งแค่ไหน อาจอยู่ด้วยตัวเองได้ แต่สถาบันครอบครัวก็สำคัญที่สุดเสมอสำหรับลูก

“ส่วนตัวแล้วหากเจอเรื่องไม่สบายใจหนักๆ ก็จะไหว้พระ สวดมนต์ เป็นที่พึ่งทางใจ ให้เราเข้มแข็ง อดทน มีสติ มีปัญญาในการแก้ปัญหาขอให้ปัญหาทุกอย่างผ่านพ้นไป หากเป็นปัญหาที่บ้าน เมื่อออกไปทำงานข้างนอก ปัญหาทุกอย่างก็ต้องทิ้งไว้ที่บ้าน ไปทำงานก็ต้องรู้หน้าที่ตัวเองว่าเรากำลังทำอะไรอยู่ เราสวมเสื้อตัวไหน ต้องทำหน้าที่อะไร แม้มีปัญหาส่วนตัวก็ต้องแยกเรื่องส่วนตัวกับเรื่องงานให้ออก หากเป็นปัญหาเรื่องการทำงาน ก็ต้องหันหน้าคุยกัน เพื่อให้รู้ต้นเหตุของปัญหา แล้วจะแก้ปัญหาได้” 🇹🇭

ถึงแม้หน้าที่หลักของการเป็นประธานสตรีฯ คือ การเข้าร่วมประชุมเพื่อรับทราบนโยบายการทำงานจากเทศบาลนครตรัง แล้วมาถ่ายทอดข้อความต่อไปยังคณะกรรมการเพื่อแจ้งกระจายข่าวสารไปยังพี่น้องประชาชนในชุมชนที่รับผิดชอบ แต่ในการทำงานจริงแล้ว ชลากร พิลเดชกุล ประธานสตรีวัดกุฎยาราม 2 นั้นทำมากกว่าแค่การเข้าประชุม การได้ลงพื้นที่สอบถาม ช่วยเหลือ ดูแลความเป็นอยู่ของพี่น้องประชาชนนั้นสำคัญที่สุด

“งานของกลุ่มสตรีคืองานที่ไม่ได้มีเงินเดือนค่าจ้างใดๆ เป็นงานที่ทุกคนเข้ามาด้วยใจ เมื่อมีกิจกรรมอะไรทางเทศบาลนครตรังจะแจ้งรายละเอียดมาเช่น งานบุญงานประเพณี กิจกรรมสาธารณประโยชน์ต่างๆ เป็นต้น ก็จะบอกกล่าวไปยังแม่บ้านในเขตพื้นที่รับผิดชอบ สอบถามความสมัครใจไม่ได้บังคับ เพราะเป็นงานจิตอาสา ไม่มีค่าตอบแทน แต่ก็ได้รับความร่วมมือจากทุกคนด้วยดี



ส่งท้ายความสุข เทศกาลตรุษจีนนครตรัง ประจำปี 2561

เมื่อวันที่ 15-17 กุมภาพันธ์ 2561

ณ บริเวณถนนวิเศษกุล และถนนพระราม 6
(หน้าอาคารอเนกประสงค์เขตเทศบาลนครตรัง)



“การศึกษาก้าวหน้า พัฒนาต่อเนื่อง สู่นครวังเมืองแห่งความสุข”



สำนักงานเทศบาลนครตรัง

เลขที่ 103 ถนนวิเศษกุล ตำบลทับเที่ยง อำเภอเมือง จังหวัดตรัง 92000

โทร 075 – 218017 ต่อ 1220

Website : www.trangcity.go.th : E-mail : trang_city@yahoo.com

Facebook : PR Nakorntrang